
 

 

 

APRUEBA MODIFICACIÓN DE CONVENIO DE 

COLABORACIÓN INSTITUCIONAL CON LA I. 

MUNICIPALIDAD DE LOS VILOS.  

 

 

     RESOLUCIÓN EXENTA Nº 1478. 

 

Valparaíso, 2 de septiembre de 2022. 

 

VISTOS:  
   

     Lo dispuesto en la Ley N° 19.880, que establece las 

Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la 

Administración del Estado; Ley 18.575 Orgánica Constitucional que fija las Bases 

Generales de la Administración del Estado; el artículo 2 de la Ley N° 17.995, que 

Concede Personalidad Jurídica a los Servicios de Asistencia Jurídica que se indican en las 

Regiones que se señalan; en la letra m) del artículo 19 de los Estatutos de la Corporación 

de Asistencia Judicial de la Región del Valparaíso, aprobados en el Decreto con Fuerza 

de Ley N° 944, del 23 de septiembre de 1981; Ley N° 20.285, de 2008, sobre Ley de 

Transparencia de la Función Pública y de Acceso a la Información de la Administración 

del Estado; La Resolución Nº7 del 2009 de la Contraloría General de la República; y, 

 

      CONSIDERANDO: 
 

   1.- Que, a la Corporación de Asistencia Judicial de la 

Región de Valparaíso le asiste como misión institucional, entre otras, el proporcionar 

asistencia jurídica, judicial y/o social gratuita, a personas de escasos recursos, naturales 

o jurídicas sin fines de lucro, haciendo con ello tangible el imperativo fundamental de 

brindar a los ciudadanos un acceso expedito a la justicia, solución judicial y extrajudicial 

de conflictos y protección de derechos, como una manera de asegurar la igualdad en el 

ejercicio de sus derechos. 

   2.- Que, a fin de cumplir con los objetivos que la ley 

encomienda, la Corporación de Asistencia Judicial de la Región de Valparaíso, se 

encuentra autorizada para celebrar diversos convenios con instituciones públicas o 

privadas, así como con personas jurídicas para ampliar, complementar y fomentar sus 

funciones de asistencia. 

     3.- Que, con fecha 1 de octubre de 2014 la I. 

Municipalidad de Los Vilos y la Corporación de Asistencia Judicial de la Región de 

Valparaíso, suscribieron una modificación del convenio de fecha 15 de enero de 2007 en 

el sentido de incrementar el aporte municipal mensual. 

 

     4.- Que, con fecha 22 de junio de 2022, la I. 

Municipalidad de Los Vilos y la Corporación de Asistencia Judicial de la Región de 

Valparaíso suscribieron una nueva modificación de convenio  en el sentido de 

incrementar el aporte municipal mensual y comprometer la asistencia de la Corporación 

a los sectores rurales de Quilimarí y Caimanes. 

 

     4.- Que, para dar por finalizado el procedimiento que 

permita otorgar plena legalidad addemdum de la modificación de convenio municipal a 

que se ha hecho referencia en el considerando  precedente y cumplir, se procederá a la 

aprobación de  dicho instrumento, a través del presente acto administrativo, como se 

dirá. 

      

     RESUELVO: 
 



2 
 

 

      1.- APRUÉBESE la Modificación de Convenio de 

Colaboración Institucional celebrado entre la Ilustre Municipalidad de  Los Vilos y la 

Corporación de Asistencia Judicial de la Región de Valparaíso, celebrado el 22 de junio 

de 2022 y cuyo texto se indica a continuación: 

 

     

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

      2.- PUBLÍQUESE el Convenio de 

Colaboración Institucional singularizado en el número precedente, en los términos 

establecidos en la Instrucción General N° 9, punto 1.7, del Consejo para la 

Transparencia, publicada en el Diario Oficial del 20 de agosto de 2010. 
 

Regístrese y comuníquese a quienes corresponda. 

 

 

 

 

 

GASTÓN GAUCHE STRANGE 

DIRECTOR GENERAL 

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA REGIÓN DE VALPARAÍSO 

 

 
GGS/MMD/ERG/erg.- 

DISTRIBUCIÓN: 
1.- Ilustre Municipalidad de Los Vilos. 

2.- Subdirección de Administración y Finanzas. 

3.- Dirección Regional de Coquimbo. 

4.- Archivos D.G. 

 
 


